
TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG TIẾN 

BỘ PHẬN CHUYÊN MÔN 

 
Số:       /KH-TH                                          

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc 

 

Hùng Tiến, ngày     tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các câu lạc bộ, hoạt động giáo dục tập thể 

Năm học 2023 - 2024 

  

Thực hiện Công văn số 598/PGDĐT-TH ngày 31/8/2023 của Phòng 

GD&ĐT Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;   

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-TH ngày 7/9/2023 của trường Tiểu học 

Hùng Tiến về Kế hoạch giáo dục thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; Kế 

hoạch công tác chuyên môn số 117/KH-TH ngày 10/9/2023 của bộ phận chuyên 

môn nhà trường; 

Căn cứ việc tự nguyện đăng ký của cha mẹ học sinh cho con em tham gia 

hoạt động tiết 4 buổi hai (sau giờ học chính thức) và đăng ký tham gia các câu 

lạc bộ theo sở thích của học sinh, 

Trường Tiểu học Hùng Tiến xây dựng Kế hoạch tổ chức các câu lạc bộ 

(tiết 4 buổi hai), hoạt động giáo dục tập thể năm học 2023 - 2024 như sau: 
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sân chơi cho tất cả học sinh, giúp cho học sinh học mà chơi, chơi 

mà học nhưng đạt được kết quả học tập tốt nhất.  

- Hoạt động sau giờ học chính thức được tổ chức theo nhu cầu, sở thích  

của học sinh và từ lúc kết thúc tiết học chính khóa cuối cùng buổi 2 đến khi cha 

mẹ học sinh đón về.  

- Làm phong phú hóa hình thức, nội dung hoạt động ngoài giờ lên lớp. 

- Góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức hoạt động tiết 4 buổi hai nhà trường sẽ cho CMHS và học 

sinh đăng ký tự nguyện sau đó xin ý kiến chỉ đạo của Phòng GD&ĐT. Nhà 

trường xây dựng kế hoạch, phân công trách nhiệm cụ thể đảm bảo an toàn, hiệu 

quả, đúng mục tiêu.  

- Thành lập các câu lạc bộ đảm bảo tất cả học sinh trong trường đều được 

tham gia vào câu lạc bộ, hoạt động giáo dục tập thể. 

- Duy trì hoạt động của các câu lạc bộ thường xuyên, hiệu quả vào các tiết 

sau giờ học chính thức. Tùy tình hình dịch bệnh Covid-19, tổ chức linh hoạt 

đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh. 
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhằm nâng nhận thức của cán bộ 

quản lý, giáo viên, học sinh và phụ huynh về vị trí, vai trò của việc tổ chức các 

hoạt động của CLB sở thích của học sinh và hoạt động giáo dục tập thể trong 



quá trình thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục hiện nay. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn 

bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT về nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học 

sinh, sinh viên và giáo dục thể chất theo năm học. 

- Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong việc quan tâm, tạo điều 

kiện về thời gian, nguồn lực để tổ chức và duy trì hiệu quả hoạt động của CLB 

sở thích của học sinh, hoạt động tập thể. 

- Việc thành lập các CLB sở thích của học sinh phải đảm bảo theo đúng 

quy trình sau: 

+ Bước 1: Căn cứ nhu cầu, nguyện vọng học sinh, căn cứ mục tiêu kế 

hoạch của nhà trường, xác định loại hình câu lạc bộ. 

+ Bước 2: Xây dựng kế hoạch, xác định mục tiêu, nội dung hoạt động, 

hình thức tổ chức. Bước này có thể do nhà giáo dục, cũng có thể giao quyền tự 

chủ cho học sinh tự xây dựng. 

+ Bước 3: Tập hợp các thành viên, xây dựng tổ chức, thống nhất nguyên 

tắc hoạt động, thông qua kế hoạch, xây dựng nội quy hoạt động, thống nhất lịch 

sinh hoạt. Xây dựng kế hoạch dài hạn và ngắn hạn. 

+ Bước 4: Tổ chức các buổi sinh hoạt, trong đó xác định rõ nội dung, 

công việc, có kiểm tra và nhận xét đánh giá cuối mỗi buổi. 

- Khi lựa chọn các thành viên tham gia CLB cũng như khi tổ chức các 

hoạt động ngoại khóa cần đảm bảo một số nguyên tắc sau: Tham gia trên tinh 

thần tự nguyện; không phân biệt đối xử; đảm bảo sự công bằng; phát huy tính 

sáng tạo; tôn trọng ý kiến và nhân cách học sinh; bình đẳng giới; đảm bảo quyền 

trẻ em; học sinh là chủ thể quyết định mọi vấn đề của CLB. 

- Kết thúc năm học, nhà trường  có hoạt động đánh giá xếp loại. Tổ chức 

tốt việc tuyên dương, khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể tham gia tích cực, 

hiệu quả, các CLB hoạt động tốt. 

2. Thành phần và nội dung hoạt động   

a) Học sinh 

- Là học sinh của tất cả các lớp. 

- Học sinh được đăng kí tham gia vào câu lạc bộ theo sở thích, năng khiếu 

(Thời gian đăng kí từ 18/9/2023.  

- Mỗi câu lạc bộ gồm số học sinh của các lớp 1, 2, 3, 4, 5, riêng câu lạc bộ 

Tiếng Anh gồm học sinh các lớp 2,3,4,5. 

b) Giáo viên  

- Mỗi giáo viên là Chủ nhiệm của câu lạc bộ, có trách nhiệm xây dựng nội 

dung, hình thức tổ chức để duy trì hoạt động câu lạc bộ, hoạt động giáo dục tập 

thể đúng kế hoạch.   

+ Phân công giáo viên hỗ trợ các câu lạc bộ như sau: 

Câu lạc bộ Âm nhạc: Đồng chí Bính 

Câu lạc bộ Thể dục: Đồng chí Dương, Hương 

Câu lạc bộ Tiếng Anh: Đồng chí Chung, Thủy 

Câu lạc bộ Mĩ thuật, đọc truyện, sách: Đồng chí Thảo. 

- Đồng chí PHT, Tổng phụ trách chịu trách nhiệm chung. 



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các hoạt động giáo dục tập thể thực hiện trong năm học 
 

Tháng Chủ điểm Nội dung trọng tâm 

Hình 

thức tổ 

chức 

Thời gian 

thực hiện 

Người 

thực hiện 

Lực lượng 

cùng tham 

gia 

9/2023 

Truyền 

thống nhà 

trường 

T/c HĐTN: Tìm hiểu 

truyền thống nhà 

trường; T/c chuyên 

đề Đội: “Đêm hội 

trăng rằm”  

 Toàn 

trường 
Chiều 14/9 TPT đội CBGVTT 

10/2023 

Truyền 

thống nhà 

trường  

T/c HĐTN: Chúng 

em với trường lớp 

Xanh, sạch, đẹp thân 

thiện thông qua một 

số buổi lđ vs, chăm 

sóc cây 

Toàn 

trường 

Chiều 

21/10  
GVCN 

Các đoàn 

thể trong 

trường 

11/2023 
 Tôn sư 

trọng đạo. 

T/c HĐTN: SH dưới 

cờ, giao lưu VN 

nhân ngày 20/11  

Toàn 

trường  

 

Sáng 19/11 
GVCN CBGV TT 

12/2023 
Uống nước 

nhớ nguồn 

Tổ chức thăm viếng 

nghĩa trang liệt sĩ, 

HKPĐ, Nói chuyện 

về truyền thống 

QĐNDVN 22/12 

Toàn 

trường  

 

Sáng 22/12 

 

TPT, 

GVCN 

BGH, CCB 

xã 

1/2024 

 Truyền 

thống dân 

tộc 

T/c cho HS thăm 

quan trải nghiệm: 

Khám phá VB xưa 

và nay tại các di tích 

lịch sử: Đền Trạng, 

... 

Theo 

khối, lớp 

 

Sáng 19/01 
GVCN 

 Các đoàn 

thể trong 

nhà trường 

2/2024 

Mừng 

Đảng, 

mừng Xuân 

- TTGD ý nghĩa lịch 

sử ngày thành lập 

Đảng,  tìm hiểu về 

Bác Hồ; 

- HĐTN: “Ngày Tết 

quê em” 

 Toàn 

trường 
Sáng 24/01 GVCN 

BGH, 

GVTT 

3/2024 
Tiến bước 

lên Đoàn 

Tìm hiểu về Đoàn 

TNCS HCM, Đội 

TNTP HCM: Trang 

trí lớp, hát, vẽ ... 

Toàn 

trường  

Sáng 26/3 

 

TPT, 

GVCN 
 GVBM 

4/2023 
Hòa bình 

và hữu nghị 

T/c ngày hội đọc 

sách, giao lưu sách 

giữa các lớp 

Toàn 

trường 

Sáng 4/4 

 
GVCN CBGVTT 

5/2024 
Nhớ ơn 

Bác Hồ 

Thi tìm hiểu về thân 

thế, sự nghiệp của 

Bác Hồ, giao lưu VN 

nhân Kỷ niệm ngày 

sinh nhật của Bác Hồ 

19/5 

Toàn 

trường 
Tuần 3/5 

TPT, 

GVCN 
Đoàn xã 

 



2. Tổ chức hoạt động cho học sinh sau giờ học chính thức trong ngày, 

theo nhu cầu người học 

- GV lập danh sách học sinh đăng ký theo nhu cầu, sở thích gửi về BGH 

và các GV hỗ trợ 1 bản. 

- PHT, TPT tập hợp danh sách, phổ biến yêu cầu, nội dung, hình thức 

thực hiện và theo dõi GV tổ chức các hoạt động cho học sinh của tiết 4 buổi hai. 

Cụ thể: 
 

TT Nội dung Hoạt động 
Đối tượng/quy 

mô 

Thời 

gian 
Địa điểm G/C 

1 

SH Đội, trò 

chơi dân 

gian. 

SH Sao NĐ, trò 

chơi dân gian, 

tìm hiểu lịch sử 

Đội, ... 

Nhóm HS lớp 

1,2,3,4,5 

Tiết 8 

chiều thứ 

hai hằng 

tuần 

Sân trường, 

phòng Đội, 

Hội trường. 

 

2 CLB TDTT 
Bóng bàn, cờ 

vua, đá cầu, Bơi 

Nhóm HS lớp 

3,4,5 

Tiết 8  

chiều thứ 

ba hằng 

tuần 

Nhà thi 

đấu/sân 

trường 

 

3 
CLB NN, Tin 

học 

Phát triển năng 

khiếu cá nhân 

Nhóm HS lớp 

2,3,4,5 

Tiết 8 

chiều thứ 

tư hằng 

tuần 

Phòng NN, 

Tin học 
 

4 
CLB ÂN, 

MT 

Hát, vẽ theo sở 

thích 

Nhóm HS lớp 

1,2,3,4,5 

Tiết 8 

chiều  

năm hằng 

tuần 

Phòng NT  

5 CLB T, TV 

Đọc mở rộng, 

TNTV, 

Olympic Toán... 

Nhóm HS lớp 

1,2,3,4,5 
Tiết 8 

hằng ngày 

Lớp học/Thư 

viện 
 

 

* Yêu cầu: Trước khi bàn giao lớp học cho các câu lạc bộ, giáo viên chủ 

nhiệm hoặc giáo viên dạy thay cho học sinh cất sách vở, đồ dùng học tập vào 

cặp, để gọn gàng tránh tình trạng mất đồ dùng học tập. Lớp nào không thực hiện 

được, giáo viên chủ nhiệm hoặc giáo viên dạy thay phải chịu trách nhiệm. 

  - Đánh giá việc tổ chức câu lạc bộ, hoạt động giáo dục tập thể của các nội 

dung theo định kỳ vào cuối kỳ, cuối năm học. 

 
Nơi nhận: 
- GVCN, TPT (để t/h); 

- Lưu: VT. 

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG 

                   (Đã duyệt) 

 

 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Tri 

 

 

 


